PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 329/2023

Assunto: Ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio Gomes de Freitas, Governador do Estado de São Paulo,

solicitando ajuda para um jovem morador do Parque Meia Lua, portador de atraso global do

desenvolvimento, tetraparesia espástica por toxoplasmose congênita e síndrome de Lennox-

Gastaut, e que necessita fazer uso contínuo de Canabidiol para o seu tratamento.

REQUEREMOS à Presidência desta Casa, ouvido e aprovado pelo Egrégio

Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Tarcísio Gomes de Freitas, Governador do Estado de São Paulo, solicitando ajuda para um

jovem morador do Parque Meia Lua, portador de atraso global do desenvolvimento, tetraparesia

espástica por toxoplasmose congênita e síndrome de Lennox-Gastaut, e que necessita fazer uso

contínuo de Canabidiol para o seu tratamento.

Recebemos a solicitação da mãe deste jovem, a senhora Camila, que relata uma

grande melhora e redução das crises após seu filho iniciar o tratamento com Canabidiol 200 mg/ml.

A médica responsável recomendou o uso contínuo desse medicamento na dose de 200 mg/ml

(um frasco por mês).

No entanto, constatamos que houve demora no Processo Administrativo

protocolado na farmácia de alto custo em 12/07/2023. Somente em 01/08 foi enviada a resposta

do Departamento Regional de Taubaté informando sobre o recebimento do processo. Fomos

informados também que o mesmo ainda não foi encaminhado para São Paulo para liberação da

medicação. Esse processo tem sido extremamente lento e a falta dessa medicação representa

risco à vida deste jovem.

A mãe realizou rifas para adquirir o medicamento e evitar deixar seu filho sem o

tratamento até que seja enviado pelo SUS. No entanto, ela não possui mais condições financeiras

para comprar essa medicação. O uso contínuo do Canabidiol tem trazido grandes benefícios para

a qualidade de vida desse jovem, e a falta dele pode resultar no retorno das crises severas.

Diante do exposto, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Governador para a solução deste caso. Anexamos

documentos e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - Líder do UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 329/2023 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Requerimento nº 329/2023 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S